
Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180607-00049

CAMPUS MACAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 158159

Nº Processo: 000410/2018-29.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
26443157000185. Contratado : CLAUDETE SELMA SIMOES
CUMARU -43256538215. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de manutenção corretiva (conserto e
recuperação) no PABX XIP 500, fabricante DIGISTAR, com
fornecimento de peças. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
legislações vigentes. Vigência: 28/05/2018 a 27/05/2019. Valor Total:
R$1.899,86. Fonte: 8100000000 - 2018NE800083. Data de
Assinatura: 28/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 158159-26426-2018NE000056

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2017
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM - IFAM Campus Tabatinga.
CONTRATADO (A): GUILHERME MARTINEZ FREIRE
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor
SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/06/2018 a 01/06/2019.
SIGNATÁRIOS: DIRCEU DA SILVA DÁCIO pelo Contratante e
GUILHERME MATINEZ FREIRE, pelo (a) Contratado (a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 6, DE 5 DE JUNHO DE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso III, da
Constituição Federal, e no subitem 9.1 do Edital nº. 01, de
19/04/2017, publicado no DOU nº. 77, Seção 3, páginas 31 a 34, de
24/04/2017, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 09/06/2018, o
prazo de validade do processo seletivo simplificado de que trata o
Edital nº. 01, de 19/04/2017, publicado no DOU nº. 77, Seção 3,
páginas 31 a 34, de 24/04/2017, com resultado final homologado
através da Portaria nº. 1.376 de 05/06/2017, publicado no DOU nº.
110, Seção 1, páginas 15 e 16, de 09/06/2017.

Salvador, 5 de junho de 2018.
RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

Reitor

RETIFICAÇÃO

O Edital nº 02, de 28/02/2018, publicado no Diário Oficial
da União nº. 42, Seção 3, páginas 43 a 47, de 02/03/2018, passa a
vigorar como Edital nº 07, de 28/02/2018, publicado no Diário Oficial
da União nº. 42, Seção 3, páginas 43 a 47, de 02/03/2018.

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158589

Nº Processo: 23460000312201839.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA - CAMPUS IRECE.. CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Contrato de distribuição de Publicidade Legal Impressa e/ou
Eletrônica de interesse do IFBA - Campus Irecê. Fundamento Legal:
Lei 8.666, art. 25, caput. Vigência: 10/04/2018 a 09/04/2019. Valor
Total: R$8.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800037. Data de
Assinatura: 10/04/2018.

(SICON - 06/06/2018) 158589-26427-2018NE800001
CAMPUS SIMÕES FILHO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 9/2018 - UASG 158407

Nº Processo: 23283000317201850 . Objeto: Aquisição necessária
para atender às demandas de produção de refeições e servir aos
alunos do IFBA - Campus Simões Filho. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Imposição legal através de instrumento específico
Declaração de Dispensa em 05/06/2018. DANIEL DOS SANTOS
BRANDAO JUNIOR. Chefe do Depad. Ratificação em 05/06/2018.
RUI CARLOS DE SOUSA MOTA. Diretor Geral. Valor Global: R$
55.919,70. CNPJ CONTRATADA : 23.650.525/0001-78
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS EM
AGRICULTURA FAMILIAR DA JUREMA DOS MILAGRES.

(SIDEC - 06/06/2018) 158407-26427-2018NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000067201800 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
Pregão Eletrônico SRP tem por objeto equipamentos e mobiliário para
os laboratórios dos cursos de Agroindústria e Agroecologia do Instituto
Federal Baiano-Campus de Alagoinhas. Total de Itens Licitados: 00009.
Edital: 07/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Manoel Romão,166 Alagoinhas Velha - ALAGOINHAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 8 9 1 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

SCHEILA CONCEICAO SACRAMENTO SALDANHA
Chefe de Compras e Licitação

(SIDEC - 06/06/2018) 155891-26404-2018NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILA Nº 01/2018. Pregão Eletrônico nº 6/2015. Contrato nº
82/2015; Contratada: Brasilrecruta Mão de Obra EIRELI-EPP;
OBJETO: Serviços de recepção para o IFC - Reitoria. Assunto:
Apostila de reajuste decorrente da CCT 2018, passando do valor
mensal de R$ 6.312,55 para o valor mensal R$ 6.480,30 com
vigência a partir de 01/01/2018. Ass.: 14/05/2018.

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

N° Processo: 23474.000113/2014-48 - Pregão Eletrônico: 13/2014 -
Contrato: 17/2014. Contratante: Instituto Federal Catarinense -
Campus Ibirama; Contratada: Orbenk Administração de Serviços
Ltda; OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços Terceirizados
de Copeiragem. OBJETO: Apostilamento decorrente de repactuação,
passando no valor de contratual de R$ 2.081,70 (Dois mil e oitenta e
um reais e setenta centavos) para R$ 2.136,72 (Dois mil cento e trinta
e seis reais e setenta e dois centavos), com efeitos financeiros a partir
de 01 de janeiro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de
2018.

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
06/2013 Numero do Contrato 06/2013 N Processo
23351000338/2013-18. PREGAO SRP N 12/2013. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA.
CNPJ Contratado: 03.362.450/0001-12 Contratado: CARAPE
SERVICOS DE DESIGN LTDA Objeto: Prestacao de Servico
Terceirizado de Mao de Obra Rural. Fundamento Legal: Lei 8666-93
e suas alteracoes legais. Vigencia: 01/01/2018 a 30/06/2018. Valor
Total: R$ 235.012,20 (Duzentos e trinta e cinco mil, doze reais e
vinte centavos). Fonte: 810000000 - 2018NE800010. Data de
Assinatura: 17/05/2018.

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000098201828.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de serviços de seguro de veículos da frota
do Instituto Federal Catarinense. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e
demais alterações legais. Vigência: 30/05/2018 a 29/05/2019. Valor
Total: R$93.634,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800198. Data de
Assinatura: 10/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 158462-26422-2018NE800029

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE CANCELAMENTO

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 64/2017, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO
(SRP) Nº 0009/2017, Processo Nº 23352.003481/2017-77, DO
FORNECEDOR LIFT BUSINESS EIRELI - ME

A União, por intermédio do Instituto Federal Catarinense
Campus Videira, ente autárquico, com sede na Rod. SC 135, Km
125, s/nº, bairro Campo Experimental, em Videira/Sc, CEP 89560-
000, Fone: (49) 3533 4900, inscrito no CNPJ sob nº.
10.635.424/0007-71, neste ato representado por sua Diretora-Geral,
Rosângela Aguiar Adam, RG nº 581535 e CPF nº 538.605.279-91,

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de 27 de
Janeiro de 2016, com fundamento no Artigo 20, IV, do Decreto
7.892/2013, na Cláusula Quarta da Ata de Registro de Preços nº
64/2017 e no Processo Administrativo de penalização nº
23352.001188/2018-56, CANCELA, por este ato, a contar da data
de assinatura deste termo, o Registro de Preços da empresa LIFT
BUSINESS EIRELI _ME, com sede na Rua 880 nº 286, Bairro
Casa Branca, CEP 88.220-000, no Município de Itapema - SC,
constantes da Ata de Registro de Preços nº 64/2017.

ROSÂNGELA AGUIAR ADAM
Diretora-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - SRP

O Instituto Federal Catarinense Campus Videira, por
Intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 03/2018, objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de alimentos a fim de atender as necessidades do programa
de alimentação escolar do IFC Campus Videira, ref. aos itens não
fornecidos pela agricultura familiar. Foi declarada vencedora a
empresa YOSHIMITSU OGAWA EIRELI, para os itens 01,02, 03,
04, 05, 06, 07 e 08. Os autos encontram-se à disposição dos
interessados para vistas.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2018) 158379-26422-2018NE800009

CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001074201814.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 04310564000181. Contratado : CENTRO DE
INTEGRACAO -EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO DE SANTA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em disponibilizar
estagiários para estágio remunerado do IFC - campus Fraiburgo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019.
Valor Total: R$1.590,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800059. Data
de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 152662-26422-2018NE800001

CAMPUS BRUSQUE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 16/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Eventual aquisição equipamentos laboratoriais
permanentes para atender às necessidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Brusque e
demais órgãos participantes Total de Itens Licitados: 00114 Novo
Edital: 07/06/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Hugo Schlosser, 605 Jardim Maluche - BRUSQUE -
SC. Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PHILLIPI DE MACEDO COELHO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 06/06/2018) 154706-26422-2018NE800019

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 158631

Nº Processo: 23821.000467/2018 . Objeto: Aquisição de Passagens
Aéreas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com
Ofício Circular nº 003/2015/CENTRAL/ASEGE/GM-MP Declaração
de Inexigibilidade em 05/06/2018. FELIPE PEREIRA CANEVER.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 05/06/2018.
ALESSANDRO IAVORSKI. Diretor Geral Pro-tempore Substituto.
Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 06/06/2018) 158631-26422-2018NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

Torno público o resultado do pregão supracitado, no qual
tornaram-se vencedoras as empresas: RPF COMERCIAL LTDA,
J.J. VITALLI, GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
SB DE ARAUJO TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, CRH
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, AGNUS
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-07T01:53:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




